Ишембай районы
муниципаль район Советы

453200, Ишембай халаЬы. Ленин проспекты, 60
тел.: 3-33-28; 4-19-54

РеснубАМка Бшжортоетй
Совет муниципального райо

Ишимб айский район
453200. г. Иишмбай, пр. Ленина, Ы

тел.: 3-39-28,4-19-54

КАР АР РЕШЕНИЕ

Об утверждении Положения на оказание услуг по искусственному
осеменению коров и телок в личных подсобных хозяйствах и
сельскохозяйственных предприятиях Ишимбайского района, внесении
изменений в тарифы на платные услуги, оказываемые муниципальным
бюджетным учреждением «Ишимбайский ИКЦ» муниципального
района Ишимбайский район Республики Башкортостан»

В соответствии с федеральным законом от 8 мая 2010 г. № 83-з «О
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации
в связи с совершенствованием правового положения государственных
(муниципальных) учреждений» распоряжением Правительства Республики
Башкортостан от 15 июля 2010 г. № 785-р, а также приказом министра
сельского хозяйства Республики Башкортостан от 27 октября 2010 года №
161 «Об утверждении Порядка определения платы за оказание услуг
(выполнение работ), относящихся к основным видам деятельности
государственных бюджетных учреждений для граждан и юридических лиц»

Совет муниципального района Ишимбайский район Республики
Башкортостан решил:
1. Утвердить Положение на оказание услуг по искусственному осеменению
коров и телок в личных подсобных хозяйствах и сельскохозяйственных
предприятиях Ишимбайского района(Приложение 1);
2. Внести изменения на тарифы на услуги, оказываемые МБУ «Ишимбайский
ИКЦ» муниципального района Ишимбайский район Республики
Башкортостан (согласно приложению 2);
2. Опубликовать данное решение на официальном сайте Администрации
муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан.
3.Данное решение вступает в силу со дня опубликования.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную
комиссию Совета муниципального района Ишимбайский район по аграрным

щель и природных ресурсов, экологии и
дседатель И.Т. Алтынбаев).

О.М.Агафонов

Приложение 1
Утверждено
решением Совета
муниципального района
Ишимбайский район
от 19 июня 2015 года
№ 33/569

ПОЛОЖЕНИЕ
на оказание услуг по искусственному осеменению коров и телок в

личных подсобных хозяйствах и сельскохозяйственных предприятиях
Ишимбайского района

1. Наименование объекта: Услуги по искусственному осеменению коров и
телок в сельскохозяйственных предприятиях, КФХ и личных подсобных хозяйствах
Ишимбайского района Республики Башкортостан.

2. Цель и задачи: Увеличение численности скота, улучшения породного
и качественного состава скота, повышения его генетического потенциала и
увеличения объемов производства и реализации продукции.

3. Место оказания услуг: Ишимбайский район Республики Башкортостан.

4. Сроки оказания услуг: Услуги по искусственному осеменению коров и
телок (далее - Услуги) оказываются с момента подписания договора с
сельскохозяйственными предприятиями, главами КФХ и по заявке граждан,
ведущих личное подсобное хозяйство (далее -  ЛПХ).

5. Функциональные, технические и качественные характеристики:
Услуги должны быть оказаны в соответствии с Инструкцией по

искусственному осеменению коров и телок, утв. Госагропромом СССР 12 мая 1988
года.

Услуги должны быть оказаны Исполнителем, имеющим необходимое
оборудование и средства, специально подготовленный персонал, имеющий
зооветеринарное образование. Услугу так же могут осуществлять лица, имеющие
среднее образование, опыт работы в животноводстве, прошедшие подготовку на
специальных курсах или стажировку по искусственному осеменению.

Услуги оказываются по заявкам. Заявка направляется сельскохозяйственным
предприятием, КФХ и гражданином, ведущим личное подсобное хозяйство,
исполнителю письменно в произвольной форме либо путем обращения по телефону
в период проявления признаков охоты у коровы. Поступившие заявки с/х
предприятий, КФХ исполнитель регистрирует в специально отведенном журнале
учета заявок по форме согласно приложению № 1, заявки гражданина, ведущего
личное подсобное хозяйство регистрируется в журнале по форме 1А к настоящему
Положению в порядке очередности их поступления. Заявки на оказание услуги по
искусственному осеменению, поступившие в письменном виде, хранятся у
исполнителя.

В течение 24 часов со дня получения заявки от гражданина, ведущего личное
подсобное хозяйство, МБУ «Ишимбайский ИКЦ» организует выезд исполнителя в
хозяйство и личное подсобное хозяйство. Сперма доставляется в жидком азоте в
сосуде Дьюара, для осеменения использует стерильные инструменты. Услугу
специалист должен выполнять в специальной одежде, использовать только

стерильные инструменты. В день первичного оказания услуги по искусственному
осеменению:

4.1. Хозяйство предоставляет исполнителю заявление об оказании услуг по
искусственному осеменению по форме согласно приложению № 2к настоящему
Положению.

4.2. Гражданин, ведущий ЛПХ, предоставляет исполнителю заявление об
оказании услуги по искусственному осеменению по форме согласно приложению
№ 2А к настоящему Положению, а также выписку из похозяйственной книги
ведения личного подсобного хозяйства. Заявление об оказании Услуги
представляются на каждую корову, имеющуюся в личном подсобном хозяйстве.

4.3. Исполнитель проводит осмотр животного на наличие заболеваний и
состояние охоты животного, после чего оказывает услугу.

4.4. Исполнитель вносит информацию об оказании услуги по искусственному
осеменению в журнал по искусственному осеменению коров и телок по форме
согласно приложению № 4, 4А к настоящему Положению.

В течение 30 календарных дней со дня первичного оказания услуги по
искусственному осеменению исполнитель выезжает в хозяйства и личное
подсобное хозяйство для определения наличия или отсутствия стельности у
коровы.

В случае отсутствия стельности у коровы (прихода коровы вновь в охоту)
исполнитель обязан в очередной раз оказать услугу по искусственному
осеменению. Результатом оказания услуги по искусственному осеменению одной
коровы является установленное наличие ее стельности.

Подтверждением стельности коровы является акт оказания услуги по
искусственному осеменению коровы по форме согласно приложению № 5, 5А к
настоящему Положению, составленный между исполнителем и
сельскохозяйственным предприятием, главой КФХ (№3), гражданином, ведущим
личное подсобное хозяйство (№3А), по результатам проведения исполнителем
диагностики стельности у коровы в срок не позднее трех месяцев после последней
попытки искусственного осеменения. Данная информация вносится исполнителем в
журнал по искусственному осеменению коров и телок в графу «примечание».

Директор МБУ «Ишимбайский ИКЦ» Р.З. Аминов

Приложение 2
Утверждено
решением Совета
муниципального района
Ишимбайский район
от 19 июня 2015года
№ 33/569

ПЕРЕЧЕНЬ (ПРЕЙСКУРАНТ)
информационно-консультационных услуг, оказываемых специалистами ИКЦ

№
п/п Наименование услуг Потребители услуг Ед.

изм. Стоимость, руб.

1

Подготовка и сбор
информации для
получения субсидий
всех уровней

физические и
юридические лица

1 вид
субси
дии

До 50 тыс.руб.
субсидии -200 руб., от

50 тыс.руб. до 100
тыс.руб.-500 руб.,

свыше 100 тыс.руб. -
1000 руб.

2 Разработка бизнес-
планов юридические лица шт

От 2000до 10000 в
зависимости от
объема работы

3 Выдача заключений
по бизнес-плану юридические лица шт 500

4

Услуги по
составлению
статистической,
налоговой
отчетностей и отчетов
в фонды

юридические лица

шт

150

5

Услуге по отправке
статистической,
налоговой
отчетностей и отчетов
в фонды

юридические лица
шт

100

6 Выдача справок юридические лица шт 100

7

Подготовка
учредительных
документов,
регистрация ООО, ИП,
КФХ

юридические лица

1
пакет
докум
ентов

2500

8

Оформление земель
сельскохозяйственног
о назначения
(категория: паевые):

- подготовка пакета

документов для
регистрации договора

юридические лица 1 час Согласно расчету

аренды, регистрация
договора и
представление
интересов

9

Оформление земель
сельскохозяйственног
о назначения
(категория:районные):
- сопровождение в
оформлении
постановления о
формировании
земельного участка,
межевании и
предоставлении
аренды

юридические лица 1 час Согласно расчету

10

Привлечение научных
организаций в рамках
научного и
обучающего
сопровождения РЦП
«Развитие молочного
скотоводства и
увеличение
производства молока.
Комплексная
модернизация 500
молочно-товарных
ферм в Республике
Башкортостан на
2012-2016 годы»

юридические лица 1 час

27800 руб.за месяц
согласно ставке

субсидирования по
Приказу МСХ РБ №
207 от 8 августа 2012

года

11 Составление смет на
все виды СМР юридические лица шт.

- До 10 млн. руб. -
0,1% от проектной
стоимости;

- Свыше 10 млн. руб. -
Цена договорная
(Зависит от сложности
объекта)

12
Искусственное
осеменение коров и
телок

физические и
юридические лица ед. 554 руб. согласно

расчету

1. Стоимость компьютерных услуг

№

п/п
Наименование услуг

Единица

измерени

я

Стоимость,

руб.

для
СХП

для юр.,
физ. лиц

1 Набор на компьютере простого
текста

1 стр. 20 20

2
Набор на компьютере

сложного текста (с графиками,
рисунками)

1 стр. 25 25

3 Распечатка (черно-белая):
- односторонняя:

со стоимостью бумаги 1стр. 2 2,5
без стоимости бумаги 1стр. 1,5 2,0

- двухсторонняя
со стоимостью бумаги 1стр. 2,5 4
без стоимости бумаги 1стр. 2,0 3

4 Ксерокопирование:
- односторонняя:

со стоимостью бумаги 1стр. 2 3
без стоимости бумаги 1стр. 1,5 2

- двухсторонняя
со стоимостью бумаги 1стр. 2,5 4

без стоимости бумаги 1стр. 2 3
5 Услуга электронной почты по

отправке сообщений:
до 1 МБ мб 5 5

6 больше 1 МБ мб 10 10

7 Факс - услуги 1 стр. 5 5

8 Банковские объявления и
поручения

1 форма 10 15

2. Стоимость иных(платных) услуг

1 определение потребности в
кормах

для всего поголовья
хозяйства 481 568

2 составление рационов
кормления по наличию кормов

на 1 голову одной
половозрастной
группы в сутки

169 200

3

Консультация по заполнению
форм статистической
отчетности №24 -  СХ, №3-
фермер.

за 1 статистический
отчет 120 150

4 Прочие услуги физические и
юридические лица

за 1 час согласно
расчету

Приложение № 1
к Положению на оказание услуг
по искусственному осеменению
коров и телок в сельскохозяйственных
предприятиях, КФХ Ишимбайского
района РБ

Журнал учета заявок

Порядковый
номер
заявки

Дата
поступления

заявки
на оказание
услуги по

искусственному
осеменению

коров

Наименование с/х предприятия

Приложение № 1А
к Положению на оказание услуг
по искусственному осеменению

коров и телок в сельскохозяйственных
предприятиях, КФХ
Ишимбайского района РБ

Журнал учета заявок

Порядковый
номер
заявки

Дата
поступления

заявки
на оказание
услуги по

искусственному
осеменению

коров

Ф.И.О. гражданина, ведущего ЛПХ, адрес, телефон

Приложение № 2
к Положению на оказание услуг
по искусственному осеменению
коров и телок в сельскохозяйственных
предприятиях, КФХ
Ишимбайского района РБ

Заявление об оказании услуги по искусственному осеменению

В

(наименование исполнителя)

(наименование предприятия, КФХ)

Просим оказать услугу по искусственному осеменению коров, находящихся

« » 20 г.

Подпись руководителя

Приложение № 2А
к Положению на оказание услуг
по искусственному осеменению
коров и телок в сельскохозяйственных
предприятиях, КФХ
Ишимбайского района РБ

Заявление об оказании услуги по искусственному осеменению

В

(наименование исполнителя)

От гражданина, ведущего личное
подсобное хозяйство

(Ф.И.О., адрес, телефон)

Прошу оказать услугу по искусственному осеменению коровы, находящейся в
Прилагаю выписку из похозяйственной книги ведения личного подсобного
хозяйства № от .

« » 20 г.

Подпись

Приложение № 3
к Положению на оказание услуг
по искусственному осеменению
коров и телок в сельскохозяйственных
предприятиях, КФХ
Ишимбайского района РБ

Акт
оказания услуги по искусственному осеменению коровы

Настоящий акт оказания услуги по искусственному осеменению коровы,
составлен между исполнителем

(наименование исполнителя)

и сельскохозяйственным предприятием (КФХ)________________________

о том, что исполнитель оказал услугу по искусственному осеменению коров (телок)
надлежащим образом, и в результате проведенной диагностики установлена
стельность коров (телок):
- количество поголовья осемененных коров (телок)_______________________ ;
- количество попыток искусственного осеменения________________________ ;
- из них последняя________________________,

(дата)

- диагностика стельности коровы проведена__________________.
(дата)

Подписи сторон:

Исполнитель____________________
Дата__________________________

Руководитель предприятия, Гл.КФХ
Дата__________________________

Приложение № 3А
к Положению на оказание услуг
по искусственному осеменению
коров и телок в личном подсобном
хозяйстве Ишимбайского района РБ

Акт
оказания услуги по искусственному осеменению коровы

Настоящий акт оказания услуги по искусственному осеменению коровы,
содержащейся в личном подсобном хозяйстве, составлен между исполнителем____

(наименование исполнителя)

и гражданином, ведущим личное подсобное хозяйство,

(Ф.И.О., адрес, телефон)

о том, что исполнитель оказал услугу по искусственному осеменению коровы
надлежащим образом, и в результате проведенной диагностики установлена
стельность коровы, в том числе:

услуга оказана в отношении коровы___________________________________ ;
(информация о животном)

количество попыток искусственного осеменения________________________ ;
из них последняя________________________,

(дата)

диагностика стельности коровы проведена__________________.
(дата)

Подписи сторон:

Исполнитель__
Дата_________

Гражданин, ведущий ЛПХ
Дата__________________

Приложение № 4
к Положению на оказание услуг
по искусственному осеменению
коров и телок в сельскохозяйственном
предприятии, КФХ
Ишимбайского района РБ

Журнал по искусственному осеменению коров и телок

Порядковый номер
учета искусственного

осеменения

Дата
осеме
нения

Наименование
с/х

предприятия,
КФХ

Информация о животном Дата
последнего

отела,
аборта

Бык
производитель,
использовано

доз семени

Дата отела Данные о
приплоде

Примечание
(лечение,

стимуляции)

Техник
осеменатор

первичный повторный кличка идентифи
кационный
номер

возраст предполо
жительная

факти
ческая

бычок телочка

Приложение № 4А
к Положению на оказание услуг
по искусственному осеменению
коров и телок в сельскохозяйственных
предприятиях, КФХ
Ишимбайского района РБ

Журнал по искусственному осеменению коров и телок

Порядковый номер
учета искусственного

осеменения

Дата
осеме

нения

Ф.И.О.
гражданина
, ведущего

ЛПХ,
адрес,

телефон,
личная

подпись

Информация о животном Дата
последнег
о отела,
аборта

Бык
производитель
, использовано

доз семени

Дата отела Данные о
приплоде

Примечание
(лечение,

стимуляции
)

Техник
осеменато

р

первичны
й

повторны
й

кличк
а

идентифи
кационны
й номер

возрас
т

предполо
жительна
я

факти

ческая

бычо
к

телочк
а